Filip Melanchton<sup>724</sup>.

Wspomnianą w liście pobożną niewiastą była Barbara Czarnkowska z Pampowskich, wojewodzianka sieradzka, wdowa po kasztelanie przemęckim Sędziwoju<sup>725</sup>. Jej synami byli Stanisław i Wojciech, którzy w czerwcu 1543 roku immatrykulowali się w Leucorei<sup>726</sup>. Melanchton polecał ich opiece Camerariususa w momencie, gdy opuszczali Wittenbergę, by kontynuować studia w Lipsku. Theodor Wotschke odnotował, że wyjazd Polaków nastąpił w 1545 roku. Dlatego konieczna była korekta datacji listu<sup>727</sup>, dokonana przez zespół naukowy *Melanchthons Briefwechsel*. Współcześni uczeni niemieccy zmienili rok 1546 na 1545, zgodnie z zapisami w księdze immatrykulacyjnej uniwersytetu lipskiego<sup>728</sup>. Mimo wykształcenia nabytego w saskich ośrodkach uniwersyteckich oraz ewangelickich skłonności pobożnej Barbary żaden z jej synów nie przyjął protestantyzmu. Powodem był praw-

724 CR 6, Nr 3462, s. 133.

11. Maii [1545]

*Ioach. Camerario. Clarissimo viro et virtute praestanti Ioach. Cam. Bamb. amico suo clariss.*

*S.D. Mediocri studio vicinarum gentium homines complexus sum, Sarmaticae et Paeoniae, tum quia bene meritos de Europa esse iudico, cum aliquot saeculis represserint immanissimos Scythas et Turcos, tum quia hominis est de communi foedere humani generis aliquando cogitantis, amanter excipere hospites: Tibi vero intellectum horum officiorum maiorem quam mihi tribuo, et te natura ad iustitiam et bonitatem magis factum esse scio. Ideo non dubito te quoque φιλόζηνov esse. Cum igitur hi duo fratres nati in familia illustri gentis Polonicae istuc se conferant, ut te audiant, magnopere te oro, ut eos amanter et complectaris et tueare. Apud nos magna cum laude modestiae vixerunt, et studiis literarum ita versati sunt, ut non solum linguam latinam exercuerint, sed etiam attingerint initia philosophiae, et doctrinam Ecclesiae mediocriter intelligant. Nunc ad vos profisciscuntur, ut et tua doctrina excolantur, et vestrae urbis elegantiam degustent. Bene et feliciter vale. V. Idus Maii. Ego etiam studiosus eos complactere, quia matrem habent viduam excellentem cum aliis virtutibus, tum maxime pietate ac studio verae invocationis Dei.*

*Philippus Melanth.*

725 Por. K. Lepszy, *Czarnkowski Stanisław Sędziwój*, w: PSB, t. IV, s. 221.

726 Por. MBW, *Personen A–E*, Bd. 11, s. 330.

727 Datę 1546 zawiera edycja *Corpus Reformatorum*.

728 Por. T. Wotschke, *Polnische Studenten in Wittenberg*, op. cit., s. 177.

dopodobnie brak zainteresowań teologicznych. Pismo reformatora stwierdzało wyraźnie, że bracia zaledwie pobieżnie poznali zasady luteranizmu. Życie pokazało, że Czarnkowscy incydentalnie zbliżali się do przedstawicieli szlachty innowierczej. Miało to jednak miejsce wyłącznie wtedy, gdy służyło ich prywatnym lub politycznym interesom.